








Ulis sa teeb, 

mmn tee õieti! 

Orison Swett Marden. 

И Ф Н  

Tallinnas, 
M. Antje lrül'kojas trülitud. 

1910. 



ЛЪ75ЭУ 



i. 

Hooletus on kuritegu.. 

' ^ k ^ ö n i aasta tagasi sai Uues-Londonis üks pääs-
^ ^ ^ H tepaat augu põhja. Parandamise juures leiti 
\ ^ tema pöhjaruumift wasar, mis töölised kolm-

teistkümmend aastat warem sinna oliwad unustanud. 
Paadi liihtmife läbi liikuma pandud, oli wafar niikaua 
plankisid höerunud, kuni ta ajajooksul paadi põhja augu 
oli kulutanud. 

Mõni aeg tagasi le'ti Alabamas, et üks neiu ka-
hekümne kuu alemel 20 a a s t a t oli wangikojas pi-
danud istuma. Süüdi oli selle luures ühe kirjutaja ek» 
situs, kes otsuse paberi peale kahekümne „kuu" asemel 
kakskümmend «aastat" oli kirjutanud. 

Inimlise seltskonna ajalugu näitab meile luge-
mata kordasid, missugused koledad, põmtawad tagajär-
jed hooletuse ning taieste wabandamata eksituse läbi 
tekkistwad, sest et nii paljud inimesed sellega mitte ära 
ei h iju, et tarwis on tööd karma pealt ning põhjali
kult malmis teha. Lugemata inimesed komberdawad ühe 
jala peal, on ühe silmaga wõi ühe käega wõi muidu 
wigased, seft et hooletud töölised asjad, mille kallal 
ncd pidiwad töötama, ainult n ä h t a w a l t oliwad 
malmis teinud, et nad w i l e t s a töö oliwad h e a n a 
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kürst ära andnud ja kõik ta nõrgad kohad wärwi ning 
wärmtsa abil kinni oliwad katnud. 

Kui palju on inimesi elu kaotanud, autu, petwa 
töö, muretuse j i õtse kuritegelise hooletuse läbi, millega 
ra-dteed ehitati! Kui palj i õnnetusi sündis selleläbi, 
et rataste, masinate ja katalde juures peteti et roopad, 
pakud, pressid pahaste oliwad tehtud, et töölised halwa 
löö tegiwad ning tõendasiwad see olla selle näljapalga 
eest, mis nad saawat, hea küllalt. Gt töö karwa peält 
ei olnud tehtud, leidus terases nõrku kahte ja sellest 
tuli, et roobas wõi sammas järele andis wõi waos 
wõi muidu mõni masin hästi ei töötanud, wõi 
kruwiwõll murdus laial merel ning tuhandete reisijate 
elu sattus hädaohusse, — ainult sellepärast, et wäre-
malt keegi oli h o o l e t u l t tööd teinud. 

Kui paljud rasked õnnetu« ed on juhtunud, fest et 
ehituste juures tarwitatawate raudteede ja teiste raua-
osade watamise juures hooletu on oldud! Majad lan-
gewad kokku — tihti juba enne walmistamist —ja ma-
tcroa> töölised oma rusude alla, sest et keegi, oli see 
ehitaja ise wõi mõni tema käsualune, küllalt hoolas ei 
olnud, waid petliku töö oli teinud. 

Ühes wabrikulinnas Amerikas, Massachusettsis, 
langes ühel päewal üks weske täie hooga käies kokku; 
rusud sattusiwad põlema ja kakskümmendwiis inimese-
elu kustustwad. Õnnetus oli weskeehitaja jämeda hoo-
letuse tagajärg: ta oli raudtalasid tarwitanud, mis wi-
letfaste walatud — ühelt poolt paberiöhukefed ja teiselt 
poolt palgijämedused, kuna nad terwe ümbermõedu 
poolest karwa peält ühesugused tugewad ostsiwad pi-
danud olemd. Kai rõhk liig suureks läks, vaendustwad 
nad ja murdustwad. Wilets töö päris enesele hirmsaks 
ohwriks inimcste-elu. 

Mõni aeg tagasi kohutas maailma ühe silla sisse-
kukkumine Kanadas. Sild maksis mitu miljoni dollari 
ja palju kallist inimeseelu. Uks ajaleht ütled selle kohta: 

„Kakskümmend tonni terast, mis mitme aasta 
jooksul Quebecki juurde üle St Lorenzi jõe wiiwa suure 
silla tarwis walmis töötatud, rullistwad äkitselt enda 
lott« nagu papp, langesiwad jõkke ja kiskusiwad eneS« 
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tega umbes sada inimest kaasa, lellest enam kui seitse-
kümmend ära purustati wõi ära uppus. Selle hirmsa 
immes te-elu kaotamise juures maksis õnnetus ehituse« 
meistrile weel mitu miljoni dollari: kõik see häwines 
mitme sekundi sees. 

Kanada riigiwalitsus nimetas kommisjoni, kes õn< 
netuse põhjusi pidi uurima. Sellejuures seletas asja« 
tundja, infhener Theodor Cooper: 

„Olen kindel, et kui kohe alguses üht wölwi oleks 
parandatud, nii et ta enam waoda ei oleks saanud, 
m's kolm tundi aega ja sada dollari tulu oleks wõtnud, 
sild oleks kõwa olnud ja õnnetus oleks tulemata jäänud." 

Siin on kahekordne kuritöö: kõige pealt juhtiwate 
insheneride wõi nende tööliste muretus ja hooletul 
silla ehitamise juures, ja edasi kuritaoline muretul 
nende juures, kes silla seisukorra eest wastutama pidi-
wad ja kolmetunnilife. töö ning 100 dollari kulu läbi 
koleda õnnetuse oleksiwad wõinud tõrwale saata, tule« 
mata jätta. 

Gnam jagu raudteeõnnetustest ning teistest õn-
netusteft wee ja maa peal, mille tagajärjeks nii palju 
wiletsuft on ja mis nii palju inimeste elu makfawad, ei 
ole muud kui muretuse ja hooletuje tagajärg, nad on 
selle teguri wilets will, et hooletud, tuimad, ükskõiksed 
töölised töö juures enestele küllalt kõrget sihti pole 
wõtntld. 

Igal pool maailmas näeme wiletsa töö kurbi ta« 
gajärgeftd. Puujalad, tühjad warrukad, lugemata hau« 
ad, isata ja emata lapsed — nad tõik jutultawad sel« 
lest, et leegi h o o l e t u oli, elsil wõi muidu küllalt 
karwa pealt ei töötanud. 

Kõige pahemad kuritööd ei leiagi seaduse poolt 
karistust. Hooletus, mittekarwapealfus, põhjalikkuse 
puudus — need on kuritööd inimefesoo kallal, kuritööd, 
mis tihti suuremat wiletsuft sünnitawad, kui kuritööd, 
mille eest tegija inimeste seltskonnast wülja heidetakse. 
Kus wäike nõrk koht wõi kõige wähem wiga kalli ini« 
mefeelu wõib maksta, seal on hooletus niisama suur 
kuritegu kui ettekawatsetud mõrtsukatöö. 

Kui tõik inimesed iga töö juures oma südame« 
I 
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tunnistuselt nõu lüslkfiwad ja töö täielikult ning lait-
matalt walM'stakstwad, kui palju wähem wigastatud 
inimesi saaksime näha! J a kõige pealt: meie inimese-
sugu wõiks siis palju hoogsamalt edeneda. 

Tahab inimene ausats ja hoo ilaks saada, siis peab 
ta ausaste ja hoolikult tööd tegema. Kes oma tööd harju-
nud wiisi järele w'letsaste ning pealiskaudselt toimetab, 
muutub warsti ka kõigis teistes asjades pealiskaud-
seks, keda usaldada ei wõi. Kes oma tööst ei hooli, 
teeb ka oma iseloomu pahemaks. Lappimifetöö töö 
juures muutub terwe elu lappimisetööks. 

Meie töö о л üks osa meist enestest. Iga täiuseta 
ja hooletu töö, mis sinu täeft tuleb, aitab selleks kaasa, 
et sa head tööd enam.teha ei oska ega teha ei saa: 
tema on sinu enesest lugupidamise halwaja, patutege-
mine sinu kõrgema aate wastu. Iga wilet« töö, mis 
su käte alt tuleb, on waenlane , -mis sind maha rõhub 
ning edasi jõudmast ja paremaksJaamaft takistab. 

П. 

TVS \a iseloom. 

ükski asi ei ole kallimeelsea auahnusele nii» sur
maw ja ükski asi ei pane elu nii langema, kui fee, et 
inimene ära harjub kõike õige wiletsalt ja odawalt tege-
ma, nii ütelda alati „waewalt wiisi" elama. Ilma et 
ise märkaksime, muutume asjade sarnaseks, millega ha-
rilikult koos oleme. Nad saawad üheks osaks meist, ja 
harjumine, oma asju wiletsalt ja halwaste ajada, saa-
dab wead iseloomu sisemisesse olewuselse ja rikub nii 
meie terwe elu-olu ära. 

Gnam jagu inimest mõtleb, nii kaua kui nad 
noored on, enamaste ainult selle peäle, kudas õige 
palju ära teha, ja mitte selle peale, et kõik wõimalikult 
hästi oleks tehtud. Nad wõtawad liig palju ette ja 
ei tee midagi õieti. Nad ei tea, et kes tuhat wil \Ы 
t№ teeb, kaugeltki nii palju, teinud ei ole, tui see, Ш 

• 
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üheainsa asja Meste hästi ning õieti teeb ja temale 
ise oma iseloomu ftempli peale surub: See annab 
inimesele tõsise möjutundmuse ja õige iseteadwuse. 

Meie, inimesed, oleme nii loodud, et headuse 
kraad, mis oma töödele anname, meie terwe elu peäle 
mõju awaldab ja nii meie terwet elu sellesama kõr-
guse peale aitab tõsta. Terwe inimene kujuneb aega-
mööda niisuguseks, kudas ta oma tööd teeb. Hoolsa 
ja karwapealse töötegemisega harjumine köwendab ter-
wet waimu ja parandab terwet iseloomu. J a ümber» 
pöördult: teeme meie oma töö lohakalt, pahaste ja 
hooletult, siis alandab fee meie waimu, nõrgendab 
meie waimujõudu ja kisub meid üsna aegamööda alla. 

Iga töö, mis poolikult wõi hooletult tehtult sinu 
käest tuleb, jätab allakiskuwa mõju järele ja wiib tüli 
sinu lugupidamisest enese wastu kaasa. Pärast pahaste 
tehtud tööd ei ole sa mitte enam täieste seesama mi-
mene kui enne. On olemas juba pisut wähem lootust 
selleks, et sinu tööd kõrgusele jääwad ja et sa oma 
sõna niisama pühaks pead kai enne. Mida sagedamiue 
sa wiletsat tööd teed, seda enam kaotad sa osawuse ja 
oskuse kõige paremat teha. 

Muidugi on raske seda waimust ja kombelist 
mõju hinnata, mida poolik, hooletu töö awaldab, ja 
ta jõudu, mis tal sinu allakiskumiseks ja pahemaks 
tegemiseks on. Sest nende sündmuste edu on näge-
mata. Aga teegi ei wõi enesest lugu pidada, kes har« 
junud wiisi järele ainult poolikut tööd teeb, ja kui me-
sest lugupidamine kaob, siis wõtab ta ka eneseusal-
duse kaasa, ja kui enesest lugupidamine ning eneseusal-
dus kadunud on, siis on wõimata weel midagi tähtsat 
korda saata. 

Õtse imestamisewäärt on, kui kindlaste ja salati« 
gedalt harjunud wiis, hooletult tüöd teha, ajajooksul 
terwe inimesesoo oma alla heidab ja tema terwe wai-
muilma nii ära muudab, et ta mitte enam oma elu 
sihile ei suuda jõuda, isegi siis mitte, tui ta ise usub, 
et ta kõige paremal teel on temale lähenemas. 

Tunnen meest, kelle südames põlew auahnus oli, 
midagi õige tähtsat korda saata, ja kel ka kõik need 
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omadused oliwad, mis selleks tarwilised on. Kui ta 
algas, oli ta õige täpipealne ja hoolas. Tema nõudis 
eneselt alati kõige paremat, kõige kõrgemat ja ei leppi-
nud üheski asjas wähemaga Juba paljas mõte, et 
ta eht midagi hooletult wõiks teha, oli temale piinlik. 
Aga kui ta aegamööda ka wiletsama tööga rahule jää-
ma harjus, langes ta niihästi waimliselt kui ka kom-
beliselt nii kauaele alla, et ta nüüd juba üsna ala-
wäärtus liste töödega lepib ja ise sellest nähtawaste 
enam arugi ei saa. Nii on ta täna üsna kefkpäraline 
inimene, ilma et tal selle juures alandamifemnnet 
oleks, ja kõige kurwem selle juures on: ta ei teagi, miks 
ta oma esialgsele sihile ei jõudnud! 

Meie auahnusele ja mele aadetele on alalist üle-
waatuft ning rawitsemist tarwis, kui nad tugewaks 
ning kõrgeks peawad jääma. Mõned inimesed kaota-
wad oma auahnuse ja nende aated langewad, kui nad 
üksi wõi hooletute ning ükskõiksete inimestega ühes 
koos on. Neile on wahetpidamata järeleaitamist, taga-
sundimist wõi aga ka teiste eeskuju tarwis, tui nad 
kõrgele peawad jääma. 

Mäletan meest, kes waremalt tähtsal kohal seifis. 
Niikaua kui ta abikaasa elas, oliwad tal kõige kõrgee 
mad aated ja fthid. Ta oli wäga hoolas ja tüpipeal-
ne igas asjas, mis ta tegi, ei olnud iseenesega iial 
rahul, kui tal midagi mitte kõige paremine ei olnud 
õnnistanud. Aga kui naine suri ja ta üksi jäi, alan-
das ta üsna aegamööda oma kõrgeid nõudmist iseenese 
wastu, hakkas oma wälimuse peale ikka wähem rõhku 
panema ja oli wiimaks oma terwes olekus nii hoo'e-
tufesse jäetud, et õtse eemalelükkawat muljendit 
awaldas — ja sellejuures ei teadnudki ta nähtawaste 
ise, missugune kurb muudatus temaga oli sündinud. 

Kui ruttu langeb noormees, kes kõrgete aadetega 
ja põhjulikkuse tarwis kaswatatud, tihti alla, kui ta 
kodust ärisse sattub, kus nõudmised wäikesed ja ka 
hooletu tööga rahul öldakse. 

Kui alawäärtuse oma töösse laseme tungida, stis 
nn fee niisama, nagu wõtaksime enestesse peenikest 
kihwti: see halwad meie lorrapäralift tegewust. Ala-
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wäärtus on nagu pärm: mõjub sealt peale, kust ta 
algab, kuni ta terwest keeast läbi tungib. Ta alandab 
aated, haldab auahnuse ja teeb tenor inime e pafyalS. 

Inimene on nii loodud, et kui üks kehale ige hai-
aet teeb. siis kannatanud ka köit teised kehaliikmed 
kaasa ning terwe keha jääb haigeks Töö headuse ja 
iseloomu headuse wahel seisab kitsas ühendus. Kes ei 
ole juba n'inud, kui ruttu mõne nooremehe iseloom 
mäest alla weerel, kui ta kord oma tööd hooletult te-
gemi hakkas, terwed tunnid ringi wedelet ja pikkamisi 
oma t rwe teenistuse hooletutesse jättis? 

Kui me wang'koja-elanikkudelt küsime, mis asi 
neid niikauaele saatnud, siis wõiks nii mõnigi oma 
aUalangemife esimesi maVisid sealt leida, lus ta oma 
tööaega lühendama, oma ülemaid petma ja ükskõikselt 
oma tööd toimetama hakkas. 

Meie oleme selleks loodud, et ausad ja ustawad 
oleksime. Ustawus on f isukord, milles «lati peaksime 
olema. Iga körwaleto ld J mine selleit seisutorraft teeb 
meie terwe iseloomu pagemaks ja on meile häbiks. 
Ustawust ja ufaldusewäärilisutt on aga iaal pool tat» 
wis: inimene on kas kõiges usaldufewääriline ja ustaw, 
wõi ta ei ole seda üleüldse üheski asjas. Ustawus ei 
täy"nda mitte ü'si seda, et sinu sõna peale kindel wõib 
olla. waid ta tähendab ka, et ka sinu töö juures julge 
wõib olla. et ta aus, karwa pealt ja hoolega tehtud 
on. Sellest ei ole weel küllalt, et sa s ö n a de a a ei 
waleta: sa ei tohi ta oma tööga waletada» Sellest 
ei ole weel küllalt, et sa teistelt inimestelt just r a h a 
ja a s j u ei warasta: sa ei tohi ka nende a e g a wa-
rastada, sa ei tohi neid ta selleläbi millegist ilma jätta, 
et oma töö ainult poolikult wõi halwaste teed, et sa 
hooletult wõi ükslöikse-t töötad. Sinu leping sellega, 
l̂ lle juures sa ametis oled, kohustab sind temale kõige 
paremat tööd tegema ja mitte ainult niisugust tööd, 
mis teise wõi Hm noa järgu töö on. 

Aga ka selle aususe peale waatamata, mis töö 
enese küljes peab kandma, ja ka mõju peale waata« 
mata, mis tal sinu peale on — see teeb sulle paha, 
kui sa mehele, kes sinule koha andnud ja nüüd loodab 
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ja ootab, et sa oma kõige parema tööjõu temale 
kulutad, ainult alawäärtuseaa tööd teed: see teeb jlnu 
oma wäärtuse alawäärtusliseks. 

Missugune narr sa o'ed," ütleb üks tööline 
teisele, ,et sa ennast selle asjaga nii wäga waewad, 
kuna sa selle eest ometi nii wähe saad. Minu põhjus-
mõte on: wõimalikult palju raba wõimalikult wähese 
töö eeft, ja sellega teenin ma kaks korda nii palju kui 
final" 

Aga teine wastab temale: 
„Wõib olla, aga mina olen enesele palju enam 

wäärt ja mul on enesest kõrgem arwamine, tui oma 
asja hästi teen, ja fee on mulle tähtsam ning 
kallim kui raha." 

Va oled pslju enam wäärt ise oma silmis, kui 
sinu südametunnistus sinu teod heaks liidab. See on 
sulle suurema wäärtulega k i köiae suurem rahahunit, 
mis petliku, wiletsa wõi hooletu töö eeft saad. Ükski 
asi ei anna sulle niisugust uhkuse tundmust ja ei täida 
sind niisuguse mõnuga, kui löö, mis sa täielikult 
ja hästi oled teinud. Täielik töö seisab meie olewuse 
alustega toltukõlas, fest meie oleme täielilkuje tarwis 
loodud. 

III. 

M i l j o n dollari eeft eksitust ühel Päewal. 

Keegi on kord ütelnud: 
«Hooletus ja rumalus tülitsewad, kumb neist 

enam pabandust wõib sünnitada." 
Kui mitu noortmeest ei jõua edasi, fest et neil 

üks om dus on, mida nad kardetawaks ei arwa: 
hooletus, täpipealsuse puidus. I i a l ei tee nad midagi 
täieste walmis, mis nad peale hakkasiwad; iial ei wõi 
nende juures julge olla, et midagi täieste korras on, 
mis ta laest ära annab; alati peab keegi teine tema 
töö weel üle waatama. 
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Nõnda leidub sadandeid kaupmeheselliftd ja raa-
matupidajaid, kes iial kõrgemat palka ega kõrgemat 
kohta ei saa, sest et nad. paraku, õppinud ei ole oma 
asju täielikult ja täitsa korralikult toimetama. 

Tähtjas ärimees tõendas, teenijate hooletused, 
eksitused ja täpipealsuseta olek makswat Chicagos iga 
päew miljon dollari. 

Uhe suure Chicago kaubamaja juhataja ütles, 
tema pidawat oma kaupluses w a h i d pidama, kes 
hädaohtusid peawad körwale saatma, mis teenijate elfi-
tuste tagajärjel kaubamaja ähwardamat. 

John Wanamakeri üriosanik ütles, üsna eba-
tarwilised eksitused ja e'stti arusaamised tegewat ärile 
aastas 25,000 dollaril kahju. 

Washingtoni linna peapostkontori kättesaatmata 
kirjade jaoskonda tuli ühelainsal aastal seitse miljoni 
kirja, mille adress puudulik oli; nendest puudusiwad 
80,000 kirjal adresstd üleüldse. Kirjadest oli suur 
hulk äridest saadetud. Wõib arwata, et niisuguste 
hooletuste eest wastutawad teenijad kõrgemale palga-
astmele püüdes mitte edasi ei wöi jõuda! 

On olemas palju palgalisi, keda juba see mõtegi 
kohutab, et nad oma peremehele suuga walet pealsi-
wad ütlema ja] kes ometi iga päew waletawad — 
nimelt selleläbi, et nende töö alawäärtusline on, et 
nad töötundidega petawad, ras ema töö eest körwale 
hoiamad, et neid ürikasud ei huwita. 

Aaa see on täpi pealt niisama autu, las inimene 
oma peremeest wiletsa töö läbi petab wõi sell« läbi, et 
ta töö eest körwale pöi'ab, wõi kui ta üteldud sõna 
peltufeabinõu on. Olen poissa tundnud, kes oma lei-
waandjale ühegi hinna eest walet suu sisse ei oleks 
ütelnud, ega tema aega warastada — seda ei arwa-
nud nad mitte oma au wastu käimaks. Nad ei mõ-
teinudki, et walet mitte üksi ü t e l d a , waid ka t e h a 
saab ja et wale „tegemine" waheft weel pahem on kui 
wale wäljaütlemine. 

Igaüks, kes oma määramist salgab — miS selles 
seisab, et ta aus ja puutumata on —, on autu ja 
mitteusaldataw; ja iga omadus, iga oskus, mida õieti 
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ning terwel wiisil ei tarwitaw, muutub pahemaks. Kes 
wiletsat tööd teeb, kes kaupade headuses, mida ta teeb 
wõi müüb, waletad ning petab, kes wiletsaid, alawäär-
tustist aineid tarwitab ja wead wärwiga kinni katab, 
on autu, ja nimelt niisama enese kui ka oma kaasrni-
meste wastu ning peab selle eest kallist hinda maksma, 
kuna ta ühelwiifil oma iseloomu wäärtuse kaotab. 

Ja ometi näeme, kudas tuhandetes kohtades kau-
pasid kuulmata odawalt muudakse, sest et see, kes selle 
kauba walmistas, iseloomuta ja mõtteta tööd on 
teinud. 

ülikonnad wõi ülikonna osad, mis esimese kand-
mise puhul peened wälja nägiwad, kaotawad kohe köit 
oma kuju, ripendawad keha ümber ja näewad wälja 
nagu wanad, juba ammu kantud asjad. Nööbid tule-
wad eest ära, palistused hargnewad üles, nii pea kui 
neid wähegi kantakse. Iga l pool tulewad lahtised pa« 
listused nähtawale ja tihti langeb terwe riie räbala-
teks, enne kui teda pool tosinat korda on kanda saadud. 
On olemas palju inimest, kes malmilt ostetud riideid 
ainult siis selga panewad, tui kõik nööbid uueste ette 
õmmeldud ja ka kui wõimalik, kõik palistused uueste 
tehtud on. 

Igalpool leidub toasisfeseadeid, mis üsna kenad 
wälja näewad, aga tõepoolest on igal pool wead ning 
nõrgad lohad wärwi all peidus. Wähedest wahib liim 
wälja, toolid ning woodid pragisewad, käepidemed kat« 
tewad, terwed tutid rebenewad lahti, ja ometi on kõik 
asjad olles uued. 

Nägin ise, kudas üks woorimehe troska sõitja all 
katki lükD, eht teda tüll alles kolm kuud oli tarwi-
tatud. Kui wärw maha pudenes, nähti, et kodarad 
wammised, puu täis okfaaukusid. tõik kohad lahtised ja 
terwe wanker wiletsaste tehtud oli. 

«Ainult müügi tarwis, mitte tarbe jaoks" — see 
tuleks hulga kauba peale kirjutada, mis meie ajal 
walmistatatse! 

Kui ainult poolwalmis tehtud, ebaausalt ja hoole-
tult walmistatud asjad oma mardisandi hilpude alt 



Marden. Mis sa teeb... 

wälja astuda ning tõtt rääkida wõikftwad, nad 
ütlestwad: 

„Uxa osta mind, sa waene tööline! Mina olen 
ainult müügi tarwis tehtud, mitte aga tarwitamiseks! 
Mitte rikkadti ei peaks mind ostma, sest mina lagunen 
juba siis, kui mind alles õige wähe on tarwitatud." 

Odawad, järelejäänustest walmistatud riided 
ütlekstwad: 

«Ara osta mind! Minu nööbid langemad eest 
ära ja minu palistused löhkewad, kui sa mu estmeft 
korda selga paned. Mina kaftan k5ige ligemas tule« 
wlkus kõik oma wäljanägemife ning kuju, \a niipea 
kui ma kord märjaks saan. tõmbavad ülejäänusteft ja 
puhistest walmistatud ollused oma wale näo eest loori 
ära." 

Peenikeselt maalitud paiste- esk ilukaubad ütlekst-
wad: 

«Ara otsusta meie üle meie wälimufe järele. 
Meie waiba all puhkawad ainult waled, wammitanud 
puu, uis täis oksaaukufid, ja lõhed — kõik kiuni laetud 
wärnitsa ja wärwi abil. Meie oleme ainult waata-
mise tarwis." 

Meie püewil on otse raske niisugust asja leida, 
mis hästi ja ausalt on tehtud, mille juures iseloom, 
isiklikkus ja põhjalikkus töös peituwad. Enam jagu 
asju on niisama kokku koperdatud. Niisugune hooletu 
ja autu töö on nii üleüldine, et ärid, kes tõeste ainult 
häid asju teemad, kõige suuremas lugupidamises seista 
ja kõige kõrgemat hinda wõtta wõiwad. 

Gi ole küll ühtki naisterahwast Amerikas, kes, 
kui tal kuld- ja höbeasjade hulgas walida on, mitte 
Tiffany kaupa kõigist teistest tingimata paremaks ei 
arwakS. 

Mks? 
Sest et Tiffany nimel iseloom on, sest et tal lu-

aupidamine on, mis temale ligi f^ja-aastane aus, õig-
Гете töö on wõituud. See nimi tähendab feda'aml, 
mis õiglus ja headus tähendawad. Kes Tiffany jun-
rest ostab, teab, et teda ei peteta, ostku ta isiklikult 
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wõi telligu kirjalikult. Ta teab, et selles äris wiletsat, 
petlikku, alawüärtuSlift ja poolwalmift laupa ei müüda. 

Hea nimi, mis ühel äril on, on temale kõige po-
remaks reklameks ning soowitajaks. Just lõige suure-
mate wabrikantide hulgas on inimesi, kes oma nime 
tui oma kõige kallimat warandust hindawad ia ühelgi 
tingimisel alawüürluslift kaupa ei müü. Määratu» 
suured summad makstakse tihti ainult selle nime eest, 
sest et ainult tema kauba headuse ja ausa walmista-
mise eest wastutab. 

New-Iorgi« on ärisid, mille nimede eest, kui 
neid oma kaubaärinimets wõiks saada, miljonisid 
makstaks, sest et nad õiguse ja aususega ühewäärilised 
on ja sest et nad ü eüidsuse usaldust kehastawad. 

Oli aeg, mil paljas nimi „Grahams & Tampion" 
ühe kella peäl hea töö ja laitmata kokkuseade eest was-
tutcs. Terwest maailmast wõidi sealt, raha eite saa
tes, ka; va tellida ja lelle juures kindel olla, et telli-
mine karwa pealt täidetakse ja kaup läbi hea on. Gra-
hami oma on ka Greenwichi tähetornis seisew kell, mis 
terwetele rahwastele normalaega teatab ja mida täna-
päew ainult weel iga 1b kuu tagatt kord seatak'e. 

Sest et nad ainult head tööd tegiwad, iial ei 
waletanud ega petnud — sellepärast on Tampion ja 
Graham Westminsterabteisse maetud. 

IV. 

Wahe kunstniku ja käsitöölise wahel. 

Kui sa ühe töb walmis teed, ftis pead ütelda 
wõima: 

„Siin on minu töö, mina olen walmis tema eest 
wastutama. Ta ei ole ligikaudugi hästi tehtud, tegin 
ta niihästi kui suutsin, aga ta on walmis. Selle eest 
tahan wastutada, igaüks wõib selle järele minu üle 
otsustada." 

Ära ole iial rahul „kaunis heaga" ja ära ütle ka 
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mitte .hea küllalt" — ära ole millegagi rahul, millest 
sa ütelda ei wõi : „Vee on minu köiae parem töö!" 

Tee kõik oma asjad nõnda, et igaüks, kes mõne 
sinu asja kufanilt leiab, selles iseloomu ja isiklikkust 
näeb ja headust selle pealt kui sinu ärinime lugeda 
suudab. Kõige juures, mis ja teed, seisab sinu hea nimi 
kaalu peäl — ja sinu nimi on sinu kapital. Sina ei 
wõi iial wiletsat tööd, alawäärtuslitt kaupa käest ära 
anda Iga tüki peäl, mis sa oled teinud, on see täht-
jas wõi tähtsuseta, peab sinu kaubamärk „laitmata" 
seisma. Koik, mis sinu käest läbi käib, pead sa läbi 
waatama, nagu Tampwn iga kella läbi waatas, mis 
ta ärist wälja wiidi. Eee peab kõige parem olema, 
mis sa üleüldse teha oskasid, jah: kõige parem, mida 
inimline osawus iial walmistada suudab. 

Just wäike wahe „h:a" ja „koisse parema" wahel 
on ka wäheks käsitöölise ja kunstniku wahel. Need 
wäikesed käsitused ning parandused, mille ette igapäe-
wane tööline parajaste seisma jääb, teewadki meistri 
kuulsaks. 

Näe oma töö kallal waewa nagu Stradiwari 
oma wiiulite kallal, mille peäle ta kirjutas: „Igaweseks 
ajaks tehtud,"^ ja millest weel ükski pole õtsa saanud. 
Iga töö, mis fa käest ära annad, olgu sinu iseloomu-
ga tembeltatud nagu kuldsepa töö karatitempliga. 

Stradiwari ei tarwitanud oma wiiulitele patenti, 
sest ükski wiiulisepp ei kulutanud oma wiiulite peale 
niipalju raha ja waewa kui tema. Tema tahtis neid 
kõige täielikumaks teha. Ja tegi ka. Temal oli ju 
algusest saadik kindel soow, et inimesed tema nime iga 
wiiuli peäl kõige kallimaks wäärtuse tundemärgiks 
pidiwad pidama, rn fee pidi tema tööd terwes maail-
maS kaitsma. Tema nimi oli tema patent — teist 
patenti ei olnud temale tarwis. Ja meie päewi! on 
ilka weel alles olew Etradivari wiiul oma 6 — 
20,000 rubla wäärt, fee tähendab: tema mitmekordne 
raskus kullas. 

Mõtle kord järele, kui palju sa wäärt oleksid, kui 
sul laitmata töö eest niisugune nimi oleks kui Ettadi-
wari! wõi Tampionil ja kui sa niisama täis kirde olek« 
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ftd laitmata töö wastu kui nemad. Midagi ei ole, 
mis niipalja wäärt oleks elus ja iseloomus, kui stnu 
töö põhjalikkus ja täielikkus. Sinu elupöhjusmötte 
olgu: ainult laitmata tööd teha ! 

Kui keegi inimest teenistusesse wõtab, stis ei 
awalda tema peale ükski asi nii suurt mõju, kut 
nägemine, et kellegile teiseks loomuks on saanad haol-
salt, täpi pealt ja laitmatult tööd teha. Kui üks noor-
mees tõeste ustawalt tööd teeb, mitte palga ega 
teen'stuse pärast, waid sellepärast, et temas midagi 
on, mis teda ainult stis ühs tööga lubab rahul olla, 
kui see omal wiisil täielik on — kui ühel noorel mehel 
see omadus on, stis märkaks igaüks, keda ta teenib, et 
ta tubli mees on. 

Tean hulga lugustd, kus ülendamine nimelt sellest 
ära rippus, et teenija ärist pisut enam osa wõttis, 
enesele pisut enam waewa teqi ja oma töö wähe pare» 
mine toimetas, tui seda tema poolt oli oodatud. 

Ärimees ei ole ju narr. Tema ei ütle tõik, mis 
ta mõtleb, aga paremufemärgid tunneb ta kohe ära ja 
hoiab meelt silmas, kes töö tõeste hästi ära teeb; ta 
teab, et niisugusel mehel smir tulewik on. 

Noorem John D. Nockefeller ütleb: 
„Tagajärje ehk wõidu sahdus sefab selles, et 

üsna igapäewased asjad ebaharilikult hästi tehtakse." 
Enamjagu noorimehi ei näe, et redelipulgad, mis 

kõige kõrgematele kohtadele' wiiwad, ainult üsna iga-
päewast«, alamate, harilikkude kohuste ustawas ja hool-
sas täitmises seisawad, mis mül nende praeg ise koha 
pe ll on täita. Sinu tänane töö on sinu homse ülen-
duse juurde wiiwa ukse wõti. 

Palju palgalisi leidub, kes mõnda suurt asja 
ootawad: see peab neile wöimaluse andma näidata, 
mis nad wäärt on. 

„Mis kasu wõib see kuiw ühetaolus, fee harilik 
ja igapäewane töö saata ja kudas wõib ta mind edasi 
aidata?" nii ütlewad nad iseenestele. 

Aga ainult fee saab maailmas edasi, kes head 
wõimalust just neis lihtsates töödes näeb — kes üsna 
igapäewastss oludes arukorralise wöimaluse leiab. 
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Mis sinu peremehe ja teiste tähelepanemist ftnu peale 
juhib, on järgmine: tee oma töö pisut paremine kui 
teised sinu ümber — tee ta pisut ilusamine, pisut 
rutemine, pisut täpipealsemalt, pisut hoolsamalt mi 
teised; ole nupukas üles leidma, kudas wanu asju 
uue ja parema wiisi järele wõib teha; ole pisut au-
paklikum ja lahkem, pisut taktitundlikum. rõemsam ja 
lootwam, pisut südikam ja kasulikum kui teised! 

Nii mõndagi on peremees juba parema, kõrgema 
koha tarwis wälja walinud, enne kui ta ise selle peale 
mõtles. Wõib weel mitu kuud niööda minna, minu 
pärast ka aasta, enne kui koht tuleb. Aga kui asi nii lau« 
gel on, kes on siis järgmine? See mees, kes wahest, 
mis „hea" ja «parema" wahel on, aru on saanud, 
kes teab, mis wahe „kauni" ja „kesise" wahel on, kes 
tunneb, mida teised heaks nimetawad ja mida tema 
kõige paremaks arwab. 

Uks kõige tähtsamatest wõidu ehk tagajärje eel-
mürkidest on põlew igatsus, oma asju tõeste walmis 
teha ja wäikestes asjades niisama täpipealne olla 
lui suurtes. Noormees, kes edasi jõuab, on igakord 
see, kes sellega rahul ei ole, kui ta midagi „kaunis 
hästi" on teinud, ja kes midagi oma käest poolwal-
milt ära ei anna: ainult see, mis täiuseni täielik on, 
leiab tema poolt armu. Niisugused inimesed, kellel 
waigistamata igatsus rinnas on, igalpool kõige pare-
mad olla, kõige paremat teha ja kõige paremat saada, 
— niisuguste inimeste käes seisab edulipp ja nad 
saawad teistele eeskujuks ning aateks. 

üks kõige tublimatest meestest, keda ma tunnen, axoaU 
das igaühe peale, kes teda nägi, unustamata muljendit 
just selleläbi, et ta alati kõige paremat nõudis. Oli see ta 
riiete riide- wõi passimiseheadus wõi midagi muud, 
mis ta ostis — ainult kõige parem oli temal« küllalt 
hea Ka kui ta alles weel üsna waene oli ja alles üles-
poole tõusma hakkas— olukord, mil teised odawatessöügi-
majades sõiwad ja odawates korterites elasiwad, ei 
tahtnud ta sellest midagi teada. Tal oli kindel arwa-
mine, et tal ainult siis tagajärge on, kui ta enesele 
kõige kõrgemad sihid walib, enesele kõige suuremad 
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nõudmised ette paneb ja teiste peale ainult kõige pare« 
mat muljendit awaldab. Seda ei wöiwat ta aga ku<-
dagi, kui odawas söögimajas käib ja wiletsas korteris 
elab. Selle kõige eest hoidis ta kui kihwti eest kaugele, 
lest tal oli kindel usk, et see ta alla kisub. Tema ei 
sallinud odawaid, wiletsalt trükitud raamatuid, wtlet-
said riideid, wiletsat korterit — temal pidi kõik kõige 
parem olema, wõi ei mitte midagi! 

Tema tuttawad arwafiwad tõik. et see tema poolt 
suur jõledus olla ja ta wististe õnnetuks tegewat, kui 
ta ise oma äri põhjendamise puhul tõik sissetuleku sel-
lets üra tarwitas, et üri wõimalikult peenike ja tore 
saaks, nii et tal nimelt peenikeste inimestega tegemist 
wõits olla. 

Tema aga jäi oma arwamise juurde, et peenikeste 
inimeste enese ümber kogumine seda «üljaannet wäürt 
on, sest nad suutwat teda pärast elus edasi aidata. 
Temal oli kindel usk, et seltskondline tutwus ärilise ta« 
gajärje wankumata abinõu on. Ja tema pärastine 
elukäik annab temale õiguse. Esiotsa pidi ta küll õige 
raskeSte wõitlema, nüüd aga on ta juba niisugusel 
astmel, et enam midagi karta ei ole. Ja lõik, kes 
teda poisikesena tundfiwad, imestawad nüüd ta südi« 
duft ja ärimehelikku tublidust. 

Mis meie selle mehe eluloost õppida wöime, on 
mõte, et meie elus midagi enese külge ei lase hakata, 
mis meie aateid alla kiskuda ja meie nõudmist isee-
neste wastu mahendada wõits. Kui meie endid lõige 
paremate inimeste hulka arwame, kõige paremat tööd 
teeme, aga ka alati ja igal pool ainult kõige paremat 
enestele küllalt heaks arwame, — siis wöime ka elus 
ainult kõige paremat wõita. 

On sul midagi sinu olekus, mis alati ainult 
kõige paremat foowib teha ja tahab saada ja iial wä-
hemaga rahul ei ole — tui sa seda mõedupuud igal 

!

mhul tarwitad, siis saad sa elus wististe täht, 
als, peaasi, kui sa oma aatele järjekindlalt truuks 
ääd. 

Oled sa aga odawa pahnaga rahul, ei nõu' sa 
oma töödes ja igal pool mujal mitte ainult lõige pa-
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xtmat, siis ei wõi sa midagi muud loota ja oodata, 
lui seda, et igal pool teisel kohal wõi ka wiimasel 
pead seisma. 

Kes midagi on teinud, millel kallis wäärtus on, 
sel oli kõrge arusaamine sellest, kudas ta oma asju 
pidi ajama. Tema ei olnud iial kejkpäralise tööga 
rahul; ta ei olnud mitte sellega rahul, et asju nii 
ajas, nagu neid teised ajawad, waid ta tahtis neid 
almi ikka pisut paremine teha. Mis tema katte juhtus, 
selle wiis ta ühe sammu edasi, ühe astme kõrgemale. 
J a see akte tähendabki töö headust. Kes ette wõtab, 
igaS asjas, mis ta toimetab, kõige parem olla, fee 
jõuab wististe ka täiuse kõrgusele. 

V. 

Teise järgu headusega inimesed. 

üteldakse, et Amerika riigimees Daniel Webster 
kõige parema kalasupi keetnud — põhjusmõtte järele, 
millest ta täpipealselt kinni hoidis, et ta üheski asjas, 
mida ta mõistis, teise järgu headusega mees ei tahtnud 
olla, waid igal pool ainult kõige paremat tahtis teha. 

Selle põhjusmõtte peaks igaüks elutee algul 
omaks tegema: mitte iial ja mitte milleski «teise järgu 
tublidusega" olla. 

Mitte see ei ole tähtjas,mis sa teed; pü3a seda 
ainult nii hästi teha, kui iial oskad ja suudad. Ara 
tee iial alawäärtuSliste asjad.ga tegemist Tee ainult 
lõige parem t00, käi ainult kõige parematega läbi, 
wali enesele ainult kõigeparem — ühe sõnaga: ära ole 
lial ega kusagil teise järgu headusega rahul! 

Ei wõi enesele ette kujutada, et mõni noormees 
ütelda wõil«: 

«Tahaksin teise järgu headusega inimeseks saada. 
Vi tahaks mitte esimeses järgus olla; ei tahaks mitte 
kõige paremaid tellimist ja head palka saada; teine 
järk on mulle küllalt hea." 
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Kindlaste wõiks ütelda, sel mehel puudus kõige 
lihtsam inimlik mõistus, jah, tema mõistus ei ole 
üleüldse mitte korras. 

Ja ometigi on igal pool noori inimest, kes seda 
ütlewad — küll mitte sõnadega, aga oma õppimises, 
töös, ülespidamises, kõiges, mis nad teewad. Kui nad 
sugugi ei katsugi kõige paremat teha, siis kaswatawad 
nad ise ennast keslpüralisteks, lelle ettewõtete! iial 
tagajärge ei ole. 

Sina muutud liig kergeste teise järgu headusega 
inimeseks, ainult sellepärast, et sa katsetki ei tee efime« 
sesse liiki jääda. 

Seda teewad tuhanded — ja sellepärast ongi 
teise järgu tööwõimuga inimesi nii hirmus palju. Iga l 
pool näed niisuguseid teskpäralist inimesi: noored mehed 
ärides, kes iial küünarpuust lahti ei saa; mehanikust, 
keS alati kätteulatajateks jääwad; kõiksugu inimesi, 
kes iial kefkpäralfusest kõrgemale ei tõuse, kes alati 
alamate kohtade peale jääwad, sest et nad ennast õieti 
ei taha waewata, sest et nad oma tööd südametunnis-
tufe järele ei tee, sest et nad ei katsugi oma töödes 
esimese järgu töölisteks saada. 

Aga selle puuduwa tahtmise peale waatamata 
on weel suurem hulk põhjusi, mis inimest alamal astmel 
kinni hoiawad. Igasugune ulaelu, igasugused pahad, 
külgeharjunud wtisid, terwise hooletusesse jätmine, õige 
hariduse omandamise puudus — see kõik asendab ini-
mese teise järgu headuse astmele. 

On leegi ennast ulaelu, prasfimise ja liiderlikkuse 
läbi nõrgaks teinud, on ta waim nüriks läinud ja ta 
waimline kaswamine kängu jäänud — siis on ta kõige 
paremal korral teise järgu headusega inimene, wististe 
aga kolmanda luni kümnenda järgu headusega. Kes 
oma wabastd tundisid nii pahaste tarwitab, oma elujõu 
ära raiskab, oma were ära kihwtitab ja oma ergud 
liiaste ära wäfitab, fee on üleüldse ainult weel pool 
inimest ja teda ei wõi iial esimese liigi hulga arwata. 

Igaüks tunneb asju, mis ftllna wiiwad. Wäike« 
sed poisid aimawad oma wanemate seltsimeeste paha 
eeskuju järele ja suitsetawad, kõige pealt, et .täismehed" 
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tahawad olla; pärast suitsetawad nad, sest et nad tax* 
widusega on harjunud, mis niisama loomuwastane 
kui kahjulik on. 

Tüi«kaswanud lakuwad enda tüis ja selleks on 
neil fadanded põhjused. Aga mis põhjused neil ka on 
— inimene ei wõt mitte esimese liigi inimene ja üht» 
last joodik olla. 

Teist ulaelu harusid aetakse maitsmise pärast taga, 
mis neist oodatakse; aga mida selle juures kõige kino-
lamine wõib oodata, on see, et inimene teise järgu 
peale langeb ja ühes asjas enam esimese järgu meheks 
ei jää. 

Iga wiga, mis sa enesele lased harjunud kom» 
dets saada, tõmbab sind teise astme peale alla ja loob 
sulle loom wastaseid tingimist wöitluses au, koha, rik« 
kuse ja õnne pärast. 

.Seltskonnast wüljalükatud," kellest tihti kõnel« 
txtffe, need ongi inimesed, kes „all pool joont" seisa« 
wad, mis kõige paremaid teistest lahutab. Mõne juu« 
res tuleb see sellest, et juba need liig sügawal seisa« 
wad, kes nenöe eest nende nooreseas pidiwad hoolt 
kandma; aga kui sa köit oma eluaja ainult teise järgu 
peal seisad, siis on see peaaegu alati sinu oma wiga. 

Haridus, ja nimelt üsna hea haridus, on — 
Amerikas wähemalt — igale küttesaadaw; kes enesele 
ise lõige paremat haridust ei muretse, mida ta kas 
raamatutest »üi ärilisest teg^wusest ammutada wõib, 
see wõib lindel olla. et ta enda ise teise astme peale 
on alandanud. 

Iga inimene wõib mõnes asjas esimese järgu 
iõõd teha, kui ta ainult t a h a b ; keegi ei takista teda 
peale ta enese. Selles asjas ei ole meie ajal, mil 
wõistlus suur, enam mingisugust w Randust. Sest 
nüüd hinnatakse ainult esimese headusega tööd kalliks. 

Ainult siis ostetakse teise headusega asjad wõi 
»võetakse teise headusega inimesed ametisse, kui esimese 
headusega asju ja inimesi käepärast ei ole. Sa kannad 
esimese headusega riideid, kui nende eest maksta jõuad'; 
sa sõüd wõid, liha ja leiba kõige paremine, kui nad 
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esimese headusega on ja kui sa neid et saa, siis wähe« 
malt soowid neid ometi. 

Niisama ei taha keegi teise headusega inimest, 
niikaua lui weel teisi, paremaid olemas on; nad wSe-
takse, kui paremaid ei ole wõi kui paremad liig kallid 
on. On aga midagi tähtsamat ja paremat teha, siis 
otsitakse esimese headusega inimesi. 

Kui sa siis mõneks a'aks esimese headusega tööd 
wõid teha, üks kõik, mis töö see on, siis oled sa mees, 
keda tarwitada wõidakse, ja tagajärg ei jää tulemata! 

Mõni aasta tagast tegi üts noormees Tuskegee 
piimatalitusekoolis lõpueksami. Kui sel ajal üht pii» 
matalituft awada taheti, soowitas teegi meest kohe 
sinna, keegi, kes omas kirjas mehe nahawärwi üle, mi» 
dagi ei olnud ütelnud. Kui nüüd mees ennast neeg-
rina esiteles, oli üleüldine imestus suur ja ärijuha« 
taja hakkas mehe nahawürwist kõnelema. See aga 
wastas temale, et siin ainult walmistatawa wõi wär-
wist jutt wõib olla, ja asi seati nii sisse, et noormees 
kõige pealt näitama pidi, mis ta oskab. Ametisse 
jätta teda aga ei tahetud — enne kui New-Iorgift 
ftnna saadetud wõi üle teated tuliwad. Ja tui siis 
kuuldi, et tema juhatusel tehwd wõi ühe protsendi 
enam kasu sisse tõi kui enne, ei näidanud mees üriju« 
hatajate meelest sugugi enam nii must olewat kui wa-
remalt, ja kui teine saadetus weel 2 protsenti enam 
puhast kasu tõi, nägi mees, wähemalt äri silmis, juba 
hoopis walge wälja. Niisugused teod on siiamaani 
ainsaks abinõuks musta naha pleekimise juures jäänud. 

Keegi ei nõua, et sinust arst, adwokat, põllumees 
wõi kaupmees peab saama; aga niipalju nõuab iga» 
üks, et sa seda, mis oled, õieti oled ja et sa oma töö 
kõige oma jõuga ning osawusega walmis teed — lü« 
hidalt: et sa oma ametis — on fee missugune tahes 
— m e i s t e r oled! 
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VI. 

Põhjalikkus on waimuriktufe abiline. 

Daniel Webfteri, oma aja kõige terawamat pead, 
paluti kord ühe kongrest koosoleku lõpul ühe teatud 
küsimuse üle kõnet pidada. Tema wastus oli: 

„Mina ei pea iial ühe asja üle awalilult kõnet, 
kui ma teda weel põhjalikult ei tunne. Et mul selle 
küsimuse tundmaõppimiseks aega ei ole olnud, siis ei 
pea ma tema üle mitte kõnet!" 

Kord oli ta kusagil ühe tubli kõne pidanud, 
millest üleüldiselt arwati, et ta täitsa ettewalmista« 
mata olnud. Harvard: ülikooli õpetatud selts oli 
temale ühe raamatu pühendanud. Kui ta lahkus, 
unustas ta raamatu kaasa wõtmata ja selles leiti ta 
hoolega üleskirjutatud kõne. 

Dickens ei lasknud ennast iial awalikule etteluge-
misele meelitada, tui ta ennast selleks hoolega ei olnud 
ette walmistanud. Temal oli wustts tükki, mida ta 
ette lugeda tahtis, luus kuud järgimööda iga püew 
läbi lugeda. 

Suur Prantsuse kirjanik Balzac töötas tihti ühe« 
ainsa lehekülje kallal nädal aeg",, ja nüüd imestawad 
weel mõned meieaegsed kirjanikud, kes nagu seened 
sooja wihma järele üle öö ürkawad, mispärast Mal-
zac nii kuulsaks on saanud. 

Kui Macready Inglise-, Iiri- ja Vhotimaal 
wüheste kuulajate ees üles astus, siis mängis ta 
seal just niisama tui suurtes ilmalinnades kõige hiilga» 
wama publikumi ees. Tema ütles kord: 

«Minu murdumata põhjusmõte oli, ka alamatele 
kuulajatele kolge paremat pakkuda, ja ma tarwitasin 
seda wõimaluft isegi iseäralise heameelega enesele 
harjutuseks. Tean ka kindlaste, et ma niisuguste 
etteastete juures wäga palju olen õppinud. Ma 
nimetasin seda „mängimiseks iseenesele."" 

Töö põhjalikkus ja täielikkus - fee oli tõigi 
suurte ja tagajärjerikaste meeste omadus. „Maimu« 
rikkus on wirkus." „«nutt wirtusele, mida ükski 



24 

waew ei tahmata, kohiseb töe sügawaste warjatud 
Hallikas." 

Aga paljud näikse uskuwat, et nad kõiksugu 
wiletsat, hooletut, poolwalmist tüüd teewad ja sellest 
hoolimata esimese ligi headusega töö tagajärjed 
wõiwad wõita. Nad ei tea, et iga suur tagajärg, 
kuni ta lõige pisemate üksikasjadesse, ainult lõpmata 
wirkust läbi kütte on saadud. 

Üksti noormees ärgu uskugu, et kaugele jõuab, 
enne kui põhjalik, täielik töö temale teiseks loomuks 
on saanud. Hooletus, mittetäpipealsus, harjunud 
wiis, kõike ainult poolwalmis teha — see hüwitats 
isegi niisuguse waimurikka mehe tagajärjed ära, nagu 
Napoleon oli. 

Kui inimesed kokku arwame, kes oma elust näh» 
tawad jäljed maailma järele jätawad, siis ei leia meie 
esimeses reaS nende hulgas mitte neid, kes noores 
eas oma hiilgawate waimuannete poolest Nlma paist» 
fiwad wõi juba oma elutee algul lõige suuremat loo» 
tust andsiwad, waid need on kõige pealt niisugused, 
kes raudse wirtusega on töötanud, kes ühe asja juur-
de jäiwad, kuni see asi täitsa walmis ja hea oli, ja 
kelle peaomadusteks julgus, wastupidamine, inimlik 
wäärtus ja otsekohesus oliwad. 

Kui oskused, mis mitte sugugi üle keskpäralsuse 
ei tarwitse tõusta, endid Ühendawad praegu nimeta« 
tud mitte sugugi hiilgawate omadustega, siis suudab 
nende omanik suuri ja kuulsaid asju korda saata. Kui 
meie nii siis juba ette ära ütelda tahame, kes päras« 
tifes elus edasi jõuab, siis «i pea niisuguseid mitte 
nende noorte keskelt otsima, kes usuwad, et nad juba 
kõik oskawad, ja otsemal teel sihile tahawad jõuda. 

Põhjalikud nooredmehed, need on, kellest pärast 
kuuldakie ja keda pärast kõrgemate kohtade pealt lei« 
takse kui teisi, kes liig wedelad ja pealiskaudsed oli-
wad põhjalikkuse tarwis. Ü's nendest on Elihu Roott 
nüüd Põhja-Amerika Ühisriikide senati liige. Juba 
Clintonis, New-Iorgis, koolis täies otsusta« ta kõike, 
mis ta õppis, nõnda kaua õppida, et fee põhjalikult 
käeS oleks. Ehk ta tüll mitte just hiilgawate waimu. 
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annetega ei olnud, leidsiwad ta kooliõpetajad peagi, 
et, kui Glhu ütles, et ta seda wõi seda oskab, ta seda 
ka tõeste põhjalikult oskas. Ta armastas raskeid 
ülesandeid, mis Vastupidamist ja kannatust nõudsiwad. 
Teised p iftd katsusiwad teda raamatukoiks, aga tema 
naeris selle üle rahulikult, sest ta teadis selgeste, mida 
ta tahtis. 

Kui teised talweõhtutel jää peäl uisutastw'd, is-
tus ta tihti kodus oma rehkenduste wõi algebra jau-
res. Alles weel hiljuti ütles ta, et fee wiis, rasketest 
ülesannetest rahulikult jagu saada, temale issatahes 
ü h t asja olla õpetanud, ja see on: lõpujäreldus es 
ettewaatlik olla, sest i g a l Ülesandel oli ainult ü t s 
lahendus, ja wõti, mis ülesande awas, oli — 
k a n n a t u s i 

Selle põhjusmõttega kõik täieste walmis teha, 
õppis ta ülikoolis ka õiguseteadust ja sai üheks k îge 
tuttawamaks adwokadiks New-Iorgis. kelle kätte kõige 
raskemad asjad ja kõige suuremad summad usalda-
takse, ja wiimaks jõudis ta presidendi kabinetti. 

William Ellery Channing, tlue-Ingl smaa suur 
usuteadlane, oli no> res eas nii warne, et enese'e wäe« 
walt riided selga jõudis osta, aga ta haris ja õpetas 
ennast tõsise kirega. Ta ütleb iseenesest: 

„Ma tahtsin enesest niipalju kui wõimalik teha. 
Mina ei olnud sellega rahul, et midagi ainult pealis« 
kaudselt wõi poolikult teadsin, waid ma tahtsin kõike, 
mis õppisin, läbi ja läbi mõista." 

Kui Saksa rahwas wiimasel ajal maailmas епе* 
fele nii tähtsa koha on omandanud, siis on teda sinna 
kõige enam Saksa põhjalikkus aidanud. Sakslased ei 
tee midagi poolikult. Hooletu wiis, mill ga amerik« 
lased oma asju tihti teewad, on Saksamaal peaaegu 
täitsa tundmata: neil on asjade uurimise juures kõige 
suurem kannatus ja nad panewad asjade walmistamise 
juures ta kõige pisemate üksikasjade peale kõige suure« 
mat rõhku. Saksa waim armastab korda ja järjeöiget 
tööd igas asjas, ta ei rutta, aga ta teeb tõik nii täi«« 
likult, tui seda üleüldse weel teha wõib. 
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See omadus, toit, mis nad teemad, taieste ja 
üsna malmis teha, on noored sakslased Inglise ja 
Amerika sellesamaealisteft noortest meestest kaugele 
ette aidanud. Iga ärimees oifib niisuguseid immest, 
lelle töö juures la julge wöib olla, ja fellepüraft on 
praegu Inglismaal, iseäranis pankades ja suurtes tau-
bamajades. Saksa äriteenijate järele suur nõudmine, 
sest et nad neis asjus lõik teised üle lööwad, põhja-
liku eelhariduse on saanud jag oma ameti peale kõige 
täielikumalt ette on walmistatud. 

See on erand, kui Inglise keelt kõnelewate rah, 
waste keskelt noor mees leitakse, kes peale emakeele 
meel mõnda teist keelt kõneleb, kuna enamaste köit 
noored haritud saks ased mitu wõeraft keelt lönelewad 
nin.i lirjutawad Nad lähemad P>antsuse- ja Inglise-
maale ning töötawad seal ilma palgata, et aga Prant« 
suse ja Inglise teelt kütte õppida. J a kaupmees mür-
lab mõne Prantsuse kaubamaja äriasju ajades, et 
prantslased, ainult üksikud erandid wülja arwatud, ai-
nult Prantsuse keeles kirju lirjutawad. 

Sakslaste juures on asi teine. Kuna nad roh« 
teste teeli tunnewad, ei ole neil raske iga riigiga selle 
riigi keeles ärikirju wahetoda. J a wälimise tauple-
mise tiire laswamine maades, nagu Inglisemaa ja 
Amerika, on nad selles asjas teistest kaugele ette upi-
tanud. 

On paraku tõsi, et läbistitune noormees Ameri« 
tas ise usub, et ta sellegipärast ilma ütegi etiewalmis« 
tuseta edasi jõuab. Kui ta ainult õige julgelt ette as-
tub, see on tema mõttekäik, siis olla fee niisama hea 
kui laialine ja põhjalik ettewalmistus ning wöiwat 
teda elust juba läbi aidata 

Aga see on hädaohtlik pettus. Sest tui meie ta 
tülgepasstmiseosawuse muutuwate asjaolude juures ar-
messe wõtame mis ameritlafele külge on sündinud ja 
teda suurel mõedul aitab, siiski annab põhjalik ette-
walmistuS sokelalele ülewüimu lätte. Tema suudab 
üksikasjad kergemine üle silmata. 

Sakslaste juvreS walitfeb kord, et kes taupme-
hels tahab saada, see ka tõrgemaS koolis eht lauban-



11 

dusekoolis täima ning pärast weel kolm Sp'oastat 
kaupluses läbi tegema peab. 

Põhjalikkus ja ürinlehelit ausus, need kaks Sak-
samea sakslase omadust, teewad, et Saksamaa mõju 
terwes haritud maailmas ikka enam ja enam kaswab. 

Sellewastu on ameriklast« põhjusweaks põhjalik« 
kuse puudus. Kui wähe leidub Amerikas inimesi, kes 
endid oma ameti wastu põhjalikult ette walmistawad! 
Pisut harimist, pisut raamatute sorimist — see on kõik, 
mis nad tarwitawad, ja siis on nad kõige jaoks wal-
miS. 

Mõni aeg tagasi sai ühe Amerika ülikooli profeS« 
for ühe noore neiu käest lääne poolt kirja, milles te-
malt küsiti, kes professor uskuwat, et tema, tirjakirju-
taja, kõnelemises tundisid wõiwat anda, kui ta tema 
ülikoolis katete stkümmend tundi ettelugemist kuulaks! 

Mitte lõige tarwilisemate kooli õpeainete tund
must ei arwata tarwilisea. Ühes rahwa-ülikoolis, 
Plaffachusettsis, tuli eksami tegemise juures ilmsiks, et 
1122 õpilasest 859 sõna «to" ja „too" wahel ei tead-
nud ja mõlemad sõnad kirjas ära wahetasiwad. (Ess-
mene sõna lähedad „juurde", teine „ühtlasi.") Ja 
ni sugus-id näitust wõiks tosinaid tuua; wanemad 
õpilased lirjutusiwad Persia kuninga Cyruse nime 
kahtlümmendseilset moodi waleste. 

Muidugi teada tarwitatakse siiS tuhat kawalust, 
et oma teadmatust warjata, ja alatine hirm, et mõni 
wiga selle awalikuks wõiks teh.l, on õtse kahetsemise« 
wäärt. 

Sellepärast otsitakse igal pool elawalt kõige lühe-
mat teed, kudas midaai õpp da faals, kõige lühemat 
õperaamatut jne. Sõnad: „ma ei wõi oodata", 
„mul pole aega põhjalik olla" on Amerika kohta õtse 
iseloomulikud ja igalt voolt paistab fee silma: Ürift, 
koolist, seltskonnast, kirikust. Ei suudeta oodata, kuni 
mõni kõrgem tool wõi ülikool läbi on. Poisike ei 
wõi oodata, luni ta nooreksmehets saab, noormees 
kui ta meheks sirgub. Noored inimesed jooksewad 
ärisse ilma lõige eelhariduseta ja harjutuseta — mis 
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ime siis, kül nad wiletsat, palawitutaolift tööd teewad 
ja juba kõige paremas eas surewad! 

Ühelgi maal maailmas ei tehta, wõib olla, nii-
paliu wiletsat, poolikut tööd kui Amerikas. Arstitea-
duse poolikult haritud õpilased wõtawad asjatund-
mata löitukl ette ja tapawad haiged lihtsalt üra, 
ainult sellepärast, et nad enestele aega ei wõtnud 
endid oma elukutse wastu põhjalikult ette walmistada. 

Poolharitud adwokadid ajawad oma asju asja-
tundmatult ja lasewad enestele abitarwitajatel selle 
eest maksta, et nemad, adwokadid ise, protsessiajamift 
weel põhjalikult ei tunne. 

Poolharitud õpetajad peawad wiletsaid jutlusi ja 
hirmutawad kõik mõtlewad ja haritud loguduseliik« 
med kirikast eemale. 

Paljud noored mehed ei hooli sellest midagi, et 
nad poolharitud on, waid tormawad elusse ja ame-
tisje, ja kui neil midagi Hpardab, siis kordawad nad, 
et seltskond süüdlane olla! 

Loodus teeb aastasadasid tööd, kuni ta mõne 
roosi wõi puuwilja täiellseks on suutnud teha aga 
noor ameriklane suudab kõige keerulisema prot'esstm 
walmis saada, niipea kui ta kolm kuud seaduseraama« 
tut on sorinud, ja noor arä wõib lõige kardetawama 
lõikuse ette wõtta ning selle juures kalli iiimeseelu 
kaalu peale panna, kui ta kaks wõi kolm poolaastat 
arstiteaduslist ettelugemist on pealt kuulanud. 

Sil Põhjalikkust on tarwis. Sest põhjalikkus on 
waimurikkuse abiline. 

VI. 

Hädaohtlik ^peaaegu." 

New-Iorki raudteewalitsuse juhtiwa insheneri, 
Parsons'i juurde tuli ühel päewal noormees, kel kõik-
sugused soowitusekirjad tuttawate poolt kaasas oliwad, 
ja palus kohta. 
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Inshener küsis: 
M i s Te oskate? On Teil mSnl «tarnet** 
Noormees wastas: 
„Osfan peaaegu kõik!* 
Inshener tõusis üles ja lõpetas läbiräHkimife 

järgmiste sõnadega: 
»Mina ei wõi kedagi tarwitada, kes peaaegu kõik 

oskab. Parem wõtan mehe, kes ainult üht asja, aga 
seda põhjalikult oskab." 

Hulk inimest näewad, et edastsaamifeuks juft nende 
nina ees kmni kukub. Nad oskawad palju poolikult, 
aga ei midagi täieWutt. Nad on palju õppinud, aga 
küil on ilma wäärtuseta, sest et nad midagi täielikult 
ei ole õppinud. Kui paljud inimesed tunnewad üht 
wõi peaaegu kaht keelt, aga tõepoolest ei oska nad fe^a 
kõneleda ega ka kirjutada. Nad tunnewad üht wõi 
ka pea >egu kaht teädust, aga selle alust nad ei tunne. 
Nad tunnewad üht wõi peaaegu kaht ametit, aga õieti 
ei oska nad kumbagi käsitada. 

I^al pool näeme inimesi, kel midagi «peaaegu" 
korda läheb. Siin on mees, kes peaaegu adwokat wõib 
olla, aga Uicste ta teadus selleks ei ulata. Siin keegi 
teine, fee wõiks peaaegu arst olla, aga tema ei tunne 
ei seesmist ega wälimist arstiteadust täieste. Mõni 
teine on peaaegu õpetaja, wõi peaaegu kaupmees, wõi 
peaaegu põllumees. Mõni jälle on peaaegu kooliõpe-
taja, aga kooli juhatada ta ei wõi. Hulk inimest, 
meeste- ja naisterahwaid, on midagi peaaegu, aga 
midagi puudub ometi weel, nii et nad seda täieste olla 
ei saa ega wõi. 

Kui niisugused inimesed midagi ette wõtawad, 
siis ei tee nad midagi täielikult walmis. Igakord lo-
petawad nad just seal, kus nende töö alles tagajärge« 
fid oleks näitama hakata wõinud. 

Paljudes Amerika majades seisawad kusagil püö« 
ningul, kuuris wõi töötoas tööd tokkuhoidwad üleski* 
dused tosinate kaupa, mis mitte üksi ülesleidja rikkaks 
teeksiwad, waid terwet ilma edasi aitakftwad — kui 
nad ainult weel üts samm edasi ja õieti oleksiwad 
walmis tehtud. Aga ülesleidjad laotasiwad julguse. 
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wõi wäsiftwad ära, wõi neil puudus wastupidamine 
ja harjumine asju walmis teha. J a nii jääb pooleli-
tehtud masin sündimata lapseks! ülesleidus ei saa iial 
maailma walgust näha ja töil tema peale kulutatud 
aeg on kadunud jah, weel enam kui kadunud, sest mees 
ei ole tema juures mittegi wastupidamist ja põhjalik-
kust õppinud. 

Wajhingtoni patendiametis seisawad sadanded, 
jah tuhanded ülesleidused, mis täitsa wäärtuseta on, 
sest et neid õieti tarwitada ei saa, sest et nende looja-
tel puudus põhjalikkus ja tarwilik teadmine wõi ka 
osawus asja tõeste tarbe jaoks walmis teha Edison 
oli nii tark, et mõne neist poolelitehtud leidustest täie-
likult ja tarbekohaselt walmis tegi. 

Maailm kubiseb poolikutest töödest, mille juureS 
pisut enam püstwust, pisut enam harjutust, pisut enam 
asjatundmist asja terwete maailmale kasulikuks oleks 
wõinud teha. Ma soowiksin, et meil oleks tuhat Edi
soni, kes kõik need poolikud katsed täielikuks teeksiwad, 
ja meie wõiksime palm kaugemal eduteel seista. 

Hädaohtlik sõna — see „peaaegu"! Ta on nii 
mõnegi mehe kukutanud, kes «dasi oleks jõudnud, kui 
ta oma nooreseas ennast hoolsa ja põhjaltlu tööga 
oleks harjutanud ja kui ta kõik, mis iial ette wõttis, 
walmis oleks teinud. 

Lugemata inimesed elawad wiletsas keftpäralfufes 
ja paljud jääwad peaaegu just sihi ette seisma — sest 
et nad oma noores eas «peaaegu'ga" rahul oliwad. 
Nad on oma ülesanded peaaegu kätte õppinud, on selle, 
mis neile ülesandeks tehti, peaaegu ära teinud — lüil 
peaaegu — aga mitte midagi täieste. 

Nad on nagu poisS, kelle isa wälja kaduma lüi-
nud lambaid otsima saatis ja teS tagasi tulles isa 
küsimiste peale, tas ta lambaid leidnud, wastas: 
»Jah, isa, peaaequ l" Nad ei ole õppinud, et sõna 
„peaaegu" ja ^walmis" wahel lai kuristik haigutab! 
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Vill. 

Inimesed, keda alati otsitakse. 

Tubli ärimees ütleb: 
„Oskad sa hea nõela teha, siis teenid sa sellega 

enam, kui et wiletsa aurukatla ehitad." 
J a Emerson ütleb: 
«Kui keegi parema raamatu kirjutada, parema 

jutluse pidada wõi parema hiirelõksu teha oskab 
kui teised, siis leiab maailm tee tema maja juurde, 
ja kui see ka kesk metsa seisaks.« 

Tee enesele seaduseks, millest sa iial üle ei asw, 
kõik, mis sinu küe alt läbi käb, niihästi kui wõimalik 
teha. Waota temale oma mehise iseloomu pitsat peale. 
Tõus olgu sinu ärimärk. Niisuguseid mehi otsitakse 
igal pool. See harjumine on kõige parem omadus, 
mida leidub, ta on kõige paremaks geniuse asemikuks; 
ta on parem kapital kui sula raha; ta aitab sind 
enam kui lõik sõbrad ning mõjurikkad soowitused. 

Ara mõtle liig kaua ja lng palju selle peale, kui 
palju fa oma tüõ eeft saad. Sinul on siin palju 
tähtsama ja kallima asjaga tegemist: sinu au, sinu 
tulewane elu, sinu terwe edasijõudmine põhjeneb selle 
peäl, l u d a s fa oma tööd teed, kas sa oma südame-
tunnistuse selle sisse paned wõi ei. 

Noor new, kes ühe ajalehe jumes ametis oli, 
ütles mulle, ta ei katsuwatki kõige paremat teha, sest 
teenistus olla wäike. Aga fee wiis, wiletsat tööd teha, 
sest et tasu küllalt suur ei ole, hoiab tuhanded maail-
mäs edasi jõudmast tagast. 

Töö on iseloomu asi, mitte tasusaamise asi. See 
on patt iseenese wastu, tui fa oma iseloomu wiletsa 
wõi hooletu töö läbi ära rikud — sest et sa selle eeft 
palju tasu ei saa. Igal töölisel on weel millegi muuga 
tegemist kui tasusaamisega: iseloomuga ja mehisusega— 
ja sellega wõrreldes ei tähenda tasu üleüldse midagi. 

Üts wäga tuttaw õiguseteadlane jutustab järgmise 
loo. Tema lastis lord aeda teha ja ütles noorele 
mehele, kelle hoolde ta selle töö jättis, tema wõtku 
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toored, höüweldamata lauad ja ei tarwitsewat mitte 
puhast tööd teha, sest tema, Siguseteadlane, matswat 
selle eest ainult poolteist dollari. 

Kui ta natukese aja pärast sealt mööda läks, 
nägi ta, kudas mees lauda hoolega höüweldas ja üsna 
laitmata tööd tegi. Kuna ta arwas, et mees tema 
küest wististe enam tahab nõuda kui poolteist dollari, 
ütles ta noorele mehele weel kord, tarwitagu ta laudu 
hööweldamatalt, nagu nad on, ja läks ise edast. 

Noormees ei hoolinud sellest midagi waid tegi 
töö nii hea, tui ta seda üleüldse teha mõistis. 

Kui Siguseteadlane tuli, ütles ta töölisele üsna 
pahaselt: 

«Ma ütlesin Teile, aia äärde istutatakse wiinapuud 
ja need tatawad aia kinni; missugune ta seal all wälja 
näeb, on mulle ükSküik." 

«Aga mulle mitte," oli imestust ärataw wastus. 
«Mis Te nõuate?" 
«Poolteist dollari." 
«Mispärast tegite enesele siis nii palju гоаедаа, 

tuna Te selle juures ju ometi midagi ei teeni?" 
«Töö enese pärast." 
«Aga keegi ei oleks H5ö.veldamata laudu tapu-

taimede all näinud!" 
«Mina aga olekftn teadnud, et seal all minu 

poolt tehtud wilets töö on!" 
Küm^e aastat hiljem oli õiguseteadlasel — ta 

oli kohtunik — mitu tööd suurte awalilkude hoonete 
kallal ära anda. 

«Töötahtjate nimede hulgas nägin ma," jutustab 
ta, «ta selle mehe nime, kes mulle kord aia oli teinud. 
Mina andstn töö te>n üe ja tema on selle juures rikkaks 
mehsts saanud." 

Lased sa oma südametunnistuse töö üle otsus« 
tada, ükskõik, kui wäikeft tasu sa saad, palk ei jää 
sulle mõnel tujul mitte tulemata. 

Ka kui tasu ainult wäike on, stna ei tohi iseenese 
pärast mingisugust töö) oma laest ära anda, millest sa 
ütelda wöid, e.t ta «mitte hea" ei ole, 

Kui üks töö stnu käest lahkub, stis peab see tä-
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hendama, et ta mitte wilets ja hooletult tehtud ei ole. 
Kui sina ühe ülikonna oled teinud, siis peab see tü-
hendama, et palistused lahti ei tule ja nööbid küljest 
üra ei kuku. Kui st na ühe riista oled teinud, stis 
peab see tähendama, et ta mitte liimitud et ole. kui 
ta ühest tükist pidi tehtud olema, et sa stnna, las tu* 
gewat puud tarw's, mitte mammist wöi nõrka puud 
pole wütnud ja wigastd ka mitte wärwiga kinni kat« 
nud, et sa lõhesid ja pragusid mitte titti pole tüis ajanud. 

Lühidalt: töil, mis sa teed, on tükikene sinu saa« 
tuseft. Kui töö, mis sinu käest lahkub, wissane ja rol« 
lets on, siis kannatab sinu oma iseloom selle all. Kui 
sinu töö wiletsast ollusest on tehtud, siis oled sa ka 
ise wiletsast ollusest. Meie oleme täied mehed. Kui 
keegi meist alalõpmataft wedeleb ja wiletsat tööd teeb, 
siis ei wöi ta iseloom mitte enam aus ja pletldeta 
olla. Mees, kes Viletsatest ainetest tööd teeb, kes kõik 
eluaeg wiletsat tööd walmistab, peab teadma, et ta 
sugugi õige mees ei ole; ta peab nägema, et ta ise« 
loom plekiline on. 

Eluaeg walet müüa, petlikku kaupa anda, wilet» 
sat tööd teha — see peab inimeses ju köit ausad ja 
paremad tunded üra lämmatama! 

Sellest ei wöi juttu olla, missugune see leping 
on, mille järele sa tööd teed, ka mitte, kas sa ainult 
lohakile tehtud töö eest tasu saad — sina ei tohi ise« 
enese pärast wiletsat tööd teha, sest sa muutud ise selle 
juures pahaks, langed alla, ja see wõits kardetawats 
saada. 

Beecher ütles kord, kui ta Ruskinit lugeda, olla 
ta hoopis teine inimene. Nii oled ta sina — ainult 
teisest küljest — te»ne inimene, kai sa w'letsa töö o'ed 
käest ära andnud. Sa ei wöi seesmiselt hea ja selle« 
juures oma tööandja wasta paha olla: köit, mis sa 
oma töö juures hooletusesse jätad, teeb sind ju töös 
ainult wiletsamats. W.'sl enam: ta teeb sind ka ise« 
loomu poolest pahemaks. Tahad sa täis ja õige mee» 
olla, stis pead sa ka oma töös üdini aus olema l 
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IX. 

Ainult kõige parem on küllalt hea 

Keegi ei ole tõsiselt õnnelik, kes ise selgeste ei 
tea, et ta aus ja ufaldamifewäürt on, et ta kõige suu« 
remat waewa näeb õigust teha püüdes ja õiglane ning 
plekkideta olla katsude». 

Meie eluolu on nii wälja arenenud, et iga õigelt 
teelt lõrwalekaldumine meid õnnetuks teeb, kuna ta 
meie enefestlugupidamist mahendab. 

Igakord tui käsku täidame, mis meid õigust te-
gema manitseb, kuuleme seesmist häält, mis meie tegu 
kiidab ja selle kohta aamen ütleb; ja nii sagedaste tui 
me selle kasu wastu eksime, kuuleme selle hääle poolt 
etteheidet. 

KaS sa weel iial ei ole tähele pannud, kui hea 
tundmus sul on pärast mõne heateo tegemist, kudas 
su enesestlugupidamine tõuseb, kudas su terwe olemine 
üleneb? 

Missugune rõemutunne täidab su rinda, kui oma 
meistritööd silmitsed, millesse oma kõigeparema wõi-
mise oled asendanud! See tuleb sellest, et üks külge-
sündinud seadus meid käsib oma asju õ i e t i teha. 
n i i teha, kudas seda kord ja kohus nõuawad. 

Tuntud kunstnik ütles, tema keelawat ennast nii-
sama ühe alawäärtuslise pildi peale waatamast kui 
midagi madalat ja tõlwatut tegemast: sest millegi nii« 
sugusega harjum<ne alandawat ta aadet ja see mine-
wat kohe ka ta pintsli peale üle. 

Peaasi on, et sa enesele oma tööst kõrge aate 
eht ideali lood. Hoia headuse mõte alati oma wai« 
mus, sest eeskuju järele, mida waim eneses kannab, 
kujuneb elu. Mis me mõtleme, selleks me saame. Sel« 
lepüraft ära luba wähema wäärtusega mõttele oma 
waimus silmapilgukski ruumi. Siruta küsi kõige tür-
gema järele wälja — ära lepi millegagi, mis wähe« 
ma wäärtusega on. Täielikkus olgu sinu elu lipukiri. 

Mõned wabandawad endid, kui nad wiletsa wõi 
hooletu töö on teinud, sellega, et neil parema tegemi« 
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seks aega ei olla olnud. Aga harilikus elus on aega 
küllalt loik nii teha, tudaS fee tehtud peab olema, ja 
kui meie endid harjutaksime, alati ainult täielist tööd 
käest Hra andma, siis oleks meie elu ka ise lõpmata 
palju täielisem, ja ta oleks terwe, kuna ta praegu ena-
maste ainult tülitöö on. 

Kui inimene ikka ja igal pool oma terwe ole-
mife oma töö sisse paneb, nagu Nietzsche ütleb, siis 
saab ta terwe olemine täiemaks. Seda on aga kergem 
tunda kui kirjeldada. Inimesele tuleb nii ütelda «ter-
wetundmus", õnnetundmus, mida see iial ei tunne, 
kes mitte alati kõige paremat ei anna, mis tal on. 
Tema ei näe mitte poolelitehtud tööde ja lahendamata 
ülesannete waimusid, teda ei tee paha füdametunnis-
tus, mis pahade tööde taga käib, mitte rahutuks. 

Kui meie kõigest wäest selle poole püüame, et ai« 
nult kõige paremat teha, muutub meie terwe olemine 
paremaks. Koik tõstab meid, kui me waimlikult üles-
poole liigume, kõik kisub meid weel madalamale, kui 
me seesmisest alla weereme. Aus auahnus kõrgendab 
meil elutundmust: roomame meie aga maas, siis alan-
dame iseendid. Kui meie kõiges omas tegemises ai-
nult täielikkust püüame, siis kaswame ka seesmiselt; 
langewad meie idealid ja aated, siis weereme kõige 
oma olemisega mäest alla. 

Sa usud, et lihtsalt walida wõid kahe wõima-
luse wahel, kas ühe asja õieti teed wõi mitte, kas ühe 
asja ainult poolikult wõi walmis teed, ja arwad, et 
sel enam muud tagajärge ei ole. 

Oh eil siin walitseb murdmata seadus, millest 
üle ei wõi astuda, ilma et selle eest kannataksid, kuna 
sa ise pahemaks muutud: sinu aated langewad, sinu 
enefetundmus kaob, sinu tööwöim wüheneb, sinu terwe 
olewik kõduneb ja sinu elu jääb tuhmiks ning on taga-
järjeta. 

Kas usud, et poolwalmts tehtud töö. hooletult 
walmistatud tüN kaob sinu elust ära? Ole kindel, 
ta ei sure iialgi. 3a ilmub üsna ootamata filmapil-
kude ja elu lõige pahemal olukorral jälle ja teeb sulle 
kahju just siis, mil sa selle peale kõige wähem mõtleb. 



* 

Nagu Banquo waim heidab ta Htitfe't warju sinu 
õnne peale, ttui riide ludus üksainus lõng katki on 
kärisenud, siis wõib asja uurida kuni neiuni, kes 
wabrikus hooletult on tööd teinud, ja kahju, mis äri 
saab, tõmmatakse tema palgast maha. Nii saad ta 
sina iga wiletsa töö, iga hooletu toimetuse eest weel 
aastate pärast kannatada ning kahju. 

Igapool näeme wilelfaste lahendatud ülesannete 
ja kerges arwatud wigade waimusid süüdlastele kahju 
tegemas, isegi kui asjadest jutt on, mis kauges mine-
wilus seisawad. 

Tuhanded peetakse terwe eluaeg alamate kohtade 
peäl kinni, sest et nad neid kahjusid enam ära wõita 
ei suuda, mida neile hooletu töötegemisega harjumine 
onZs'mnitanud; wõib olla, et see juba koolis oli, mil 
nad oma ülesandeid hakkasiwad hooletult tegsma, raS-
kete ülesannete eest kõrwale hoidsiwad wõi neid ainult 
poolikult tegiwad. 

Need lahendamata ülesanded, need poolwalmis 
tehtud tööd, need kõrwalejsetud teod ilmuwad sur-
mawa kindlusega elus jälle ja lööwad nüüd alles lõp
mata takistusi. 

Oma tööd hooletult wõi ainult poolikult teha, on, 
nagu läheks söjawäejuhataja sõjas oma wäega läbi 
maa, siia ja sinna kindlust wõitmata jättes ja ise edasi 
minnes; wististe põmmutakstwad waenlased neist lind-
lusteft tem' föjawägs ja walmistasiwad temale lõp« 
mata takistust ja pahandust. 

Harjunud wiis, üht asja ^nüüdseks" ainult poo-
likult walmis teha, lootes, et teda pärast lõpetada wõib, 
on paljudel inimestel kõige ilusamad lootused ära hä-
witanud, kuna ta wiimaks ühe teise harjunud wiist 
juurde wi s, tarwilised tööd üleüldse tegemata jätta. 

«Oo, see on hea küllalt, Mistarwis pean ma nii 
hirmus täpipealt töötama!" — see mõte oli küllalt 
sagedaste nii mõnegi elukäigu lõpu algus, mis muidu, 
wõib olla, hiilgaw oleks olnud. 

Hiljuti nägin ma ühes äris seina peäl sõna, mis 
minu peäle sügawa muljendi awaldas: 

. A i n u l t kõ ige pa rem on kü l l a l t heäl" 
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Missugune tore juhtmõte elu tarwisl Kuba« 
muutuks terwe maailm, kui igaüks selle sõna järele 
elalS ja töötaks, kui igaüks enesele ütle's: mis ma ka 
teen, ainult lõige parem, mis teha suudan, on luU 
lalt heal 

NSta see juhtsõna omaks l Pane ta oma magami« 
fetuppa, töötuppa, ärisse seina peale! Kirjuta ta oma 
taskuraamatu esimesele leheküljele! Õmble ta oma 
llmdl'na sisse — weel parem, kudu ta kõigesse, miS 
teed, ja oma terwesfe olemisesse: — siis saab sinu 
elutöö selleks, miS iga töö olema peats — meist« 
r i t ü ü t s l 

X. 

RSemfate mõtete mõju. 

Rõemfas inimeses asub loow jõud, mis sellel, kes 
kõige peale musta prilli läbi waatab, puudub. 

Ei ole midagi, miS elule nii palju magusust 
annab ja temalt nrt palju kibedust ära töötab, midagi, 
mis kõiki hoopiftd ja tõkkeid, mis eluwanker konarusel 
teel saab, nõnda mahendab, kui päitesepaiftline, lao-
tuserikas meeleolu. On neil ühesugune waimline osa« 
wus, siis on rõemsal palju enam jõudu tui kurani. 
Rõemus meel mõjub walmu peale tui õli masina 
peale: õnnetunde õli kaotab kõik hõerumile jamasin ei 
jookse rõemsa juures mitte nii ruttu kuumaks, ei tulu 
la nii ruttu läbi, kui lurwa juures, kelle meeleolu õige 
täi map ane mise ära rikub ja terwe rattawürgi korra« 
tusesse ajab. 

Dr. J . A. A n d e r s o n ütleb: 
„Terwife alleshoidmise tui ka rawitsemise juures 

on rõemus meel üks kõige tähtsamatest wahenditeft. 
Tema jõud, arstirohuna mõjuda, ei ole kude kunstlik 
üritamine, millele tagasilöök ja weel suurem üratuluta-
mine järgneb, nagu mõne arstirohu juures, waid tema 
mõju seisab elujõu tõsises juurdehoowamifes ja fee hoo« 
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wanune sünnib lõige õigemal teel ning ulatab ka keha 
kõige wiimasesse lõppu. Tema teeb silmad selgeks, 
põsed punaseks, sammud tugewaks ja erutab kõik elu« 
hoidwad jõud tegewusele: weri woolab wabamalt ringi, 
hapnik tungib kudesje, terwis õitseb ja haigus põgeneb." 

Uks põllumees Alabamas oli kopsuhaige ja sai 
8—10 aastat tagast kündes werejooksu; ta laotas nii 
palju werd, et ju arstki temale ütles, et ta surema 
pidawat. 

Tema aga arwas, et asi weel nii kaugel ei olla, 
ja ast ^weniski pikale. Siis sai ta wähemalt jälle nii 
tugewaks, et juba ennast woodis fuut's istukile ajada. 
Nüüd hakkas ta naerma, naeris kõige üle ja jäi nii 
rõemsaks alati, ehk küll terwed inimesed tema ümbruses 
naermiseks mingisugust põhjust ei leidnud. Sellejuures 
paranes ta terwis. Tema sai jälle terweks ning tuge« 
waks. J a ta tõendab, et kui ta mitte alati ei oleks 
naernud, ta nüüd juba surnud oleks. 

Paljud inimesed on oma haige keha niisuguse 
„naeruga arstimise" abil jälle korda seadinud. Nad 
asendastwad mure, kartuse ja kurtmise asemele rõemsa 
meele. Nii tihti tui keegi enese üle kurdab wõi ennast 
arwustab, tunnistab ta wastase wõimu enese üle maks« 
wals ja teeb ise oma elu wastituts ning kurwaks. 
Abinõu, mille abil neist õnnewaenlasteft lahti saab, 
seisab selles, et neid olemas-olewateks ei tunnistata ja 
nad waimu seest wälja aetakse, sest et nad ju ometi 
ainult luulepildid on. Kokkukõla, terwis, iludus, taga-
järg eht wõit — fee on tõsine elu; wastand seisab 
ainult tõsise elu äraolekus — enesel tal elu ei ole. 

Suur f i losof ütleb: 
„Ma panen kõigest jõust wastu, et mind mingi-

sugune ast ei suudaks maha rõhuda, ja et ma köite, 
mis mulle wastu juhtub, kõige paremast küljest oskaksin 
nüha. Usun kindlaste, et see teguwiis kohus ja selle 
wastand patt on." 

Nii'oma ütleb John Lubbock: 
«Olen kindel, et maailm parem ja rsemsam oleks, 

tui meie kooliõpetajad niisama palju õnne kohusest lui 
kohuse õnnest kõneleda tahaksiwad, sest wististe peame 
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meie nii rõemsad lui wõimalik olema, juba üksi selle-
purast, et meie stis, fui ise õnnelikud oleme, lõige enam 
la teist õnnelikuks teha aitame." 

ükski afi ei aita terwist ja õnne nii edendada 
lui rõemus meel. Kui waim tasakaalus ja rõemus 
on, stis läheb kõik tegewus nagu iseenesest; kõik töö
tab, kudas ta peab töötama, ja terwe keha on korras 
ning terwe. Rahulik, rõemus naim saadab lõpmata 
enam toime kui segane ja tujane. Mis rõemsas tasa-
kaalus seisew meel teeb, on terwe ja tugew. Jõud ja 
loomulikkus on siin mõjuwad, nagu seda rahutu ja 
ühekülgselt siia wõi sinna poole kalduma waimu poolt 
iial oodata ei ole. Rahulik rõemsuS ei wõi iial rahul-
olematusega, kartlikkusega ja läbematusega laos elada; 
tema ei wiidi ainult hea südametunnistuse juures; 
ei wnbi ka laiskuse, wõi õeluse ning patu juures, 
waid wiibib aususe ja otsekohesuse juures. 

Inimesel, kel püikesepaiftline meeleolu, on la äri« 
liselt hea tagajärg: igamees käib heameelega lõbusate 
ja rõemsate inimestega lübi, luna nagu iseenesest ka 
kõige paremale ja osawamale inimesele selga pööra-
takse, tui ta tusane, uriseja wõi wastik on. Parem 
tehtakse wähem äri wõi makstakse kallimat hinda, tui 
ostjal selle eest aga rõemsa inimesega tegemist on. 

Terwe äriUm on meie ajal liig tõsine, õtse sur-
maw-tõfine. Amerika elu on kõige wiimseni tipuni 
pingule tõmmatud ja terwes maailmas ei tunta tema 
sarnast. Igaüks tunneb tarwidusi sellest pinguloletuft 
peaseda, pisut puhata, ja püikesepaiftline, rõemus Hina 
mõjub sellpärast nagu marutuul palawa suwe ajal wõi 
nagu puhkuseaja kättejõudmine. 

Meie terwitame teda rõemuga, sest et ta meile 
wähemalt silmapiltlise puhkuseaia põnewuse järele toob. 
Lustilise ja lõbusa ärireisija tuletut ootab maakaup-
mees juba mitu kuud, ja kaubamaja, kes ta saadab, 
saab oma reisija rõemsa meelolu pärast head äri teha. 
Seda paremat, mida rõemfama meelega mees ta rei« 
fija on. 

Poefellid, kel lahke nägu ja mahe hääl, müüwad 
enam ja tõmbawad rohkem ostjaid külge tui kurwa-
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meelsed ja tusased sellid. Kes mõnda luurt ettewõtet 
põhjendada wõi juhtida tahab, peab lodus inimene 
olema, kes wastuseid ühendada ja igaühe wastu hea 
oskab olla. Niisamasugune peab ajalehetoimetaja ning 
kaas üöline o'ema Sest alles si>3 sa <b ta köit tegu« 
rid ning uudised teada. Koik uksed awanewad lõbusa 
inimese ees ja teda palutakse stnnag', tus tusane, tume 
inimene ukse Wägiwallaga peab awama. Paljud ärid 
ei wõi ilma wiisatuseta, röemjufeta ja lahkuseta 
testagi. 

Kui tihti wõib palgaline oma olukorda parandada, 
palka tõsta ja edafi jauda, kui ta alati heas tujus 
ning rõemus on. Selleläbi on ta enesegi elu alati 
täis päikesepaistet. 

Gmory B e l l jutustab sellest huwitawa loo: 
»Ühel hommikul, tui töü'e läksin ja õige kaua 

tusane, kurb olin olnud, wõtsin ette kord rõemsa 
mõtlemise jõudu proowida. Ütlesin iseenesele: Kui 
tihti olen tähele pannud, et rõemus meeleolu minu 
terwise peale ülihead mõju awaldab! Nüüd tahan 
lord järele katsuda, kas ja kudas ta teiste peale ma* 
jub; tafyan kord näha, kas ma õige mõtlemise läbi ka 
teiste peale suudan mõju awaldada. Olin tõeste uudis-
himuline. 

Kui siis uulitsat mõõda läksin, itta kindlamine 
otsustades, et asja läbi wiin, ja iseenesele seletades, 
et ma ometi õnnelik olen ja kolk minu wastu head 
on, tundsin kohe imestades, et ma ka kehalikult palju 
kergemaks sain. Minu kehaseis oli parem kui muidu, 
minu Uit kindlam. Mulle paistis, nagu oleksin ma 
lehwinud. Ma naeratasin, ilma et seda oleksin tead, 
nud, ja leidsin ennast weel mitu korda naeratamast. 
Ma waatasin wastutulewate naisterahwaste näo peale 
ja nägin seal nii palju muret ja kurbtust, rahulolema« 
tust ja tuska, et mu süda kaastundlikuks sai ja mulle 
soow tõusis, ka neile sellest päiksepaistest, mis mind 
soojendas, pisut osa anda. 

Ärisse jõudes, teretasin ma raamatupidajat lusti-
lise tähendusega, mida ma teistel oludel iial et oleks 
teha suutnud, sest mina ei ole looma poolest sugugi 
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naljatujuline. See aga tegi meie wahekorra terwel» 
päewaks heaks. Nii siis oli fee ka tema peale selfa-
mal kombel mõjunud. 

Ärijuhataja oli tööga koormatud, murelik irves, 
ja tähendus, mis ta minu töö üle tegi, oleks mind 
teistel asjaoludel sügawal te haawanud, sest et ma 
paraku wäga tundlik olen; täna agi olin nõuks wöt-
nud, ennast mitte miiJegi lübl oma meeleolust wälja 
wisata lasta, ja andsin temale röemsa wastu e. T ma 
otsaesiselt kadusiwad kibrad ja ka tema ja minu wahe-
kord oli terwe päiw hea. Mingisugune pilw ei tu-
mestanud tema hiilgust. 

Lahkes perekonna^, kus ma elasin, läks asi nii» 
sama edasi; ja kuna ma enda seal ennemalt olin wõera 
tundnud olewat, leidsin seal nüüd osawõtmist ja sooja 
sõprust. Inimesed tulewad sulle itta poole tee peale 
wastu, kui sa ka neile nii kaugele wastu lähed. 

Kui teie siis, mu õed, arwate, et teiega küllalt 
hästi ümber ei täida, siis ärge wiiwitage kaua, waid 
ütelge iseenesele: Ma tahan nooreks jääda, hallidest 
juustest hoolimata; kui ka asi alati nii ei lähe, kudas 
ma soow.lfin, ometi tahan teistele elada ja igaühe 
eluteele paikesepaistet külwata l 

S is näete, kudas te e ümber õnn tärkama hakkab 
kui lilled. Siis ei ole teil iial »eltst ja sõbrade puudust 
ja Jumala rahu asub teie südamesse elama!" 

Maailmas on liig palja kurbtust ja muret, wilet-
sust ja haigust. Temale on enam päiksepaistet waja. 
Temale on tarwis rõõmsaid inimesi, kes õnne laiali 
wõtawad, inimest, kes teist tõstawad ja mitte ei rõhu; 
inimesi, les teiste julgust fuurendawad, aga mitte ei 
halwa. 

Kes suudab rõemsa südame wäärtust hinnata, 
kes — kuhu ta iial tuleb — eneze Ümber õnne ja rõemu 
laialt laotab l Igaüks tunneb, kudas rõemus nägu ja 
röemus meel teda külge tõmbab, tuna tusane, krimp* 
su», tume nägu eemale lükkab. Meie obme kadedad 
Mlmeete peäle, kellele õnn wastu naeratab. Naha ja 
warandus on wäärtuseta n isugus« loomu kõrwal. 
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Rõõmus meel, mis päikesepaistet laiali laotab, on 
suurem wõim tui isegi ilu ja waimuharidus. 

Missugused warandused peituwad niisuguses loo-
mus! Missugune pärandus on omadus, mis tõik oma 
Ümbrust walgustab, marjud kaotab, mured metsa pe« 
letab ja kurwad röemsaks teeb! Ja kui fee omadus 
meel isiku päralt on, kel ka täielik seltskondlik haridus 
on, ftis ei wõi selle wäärtuft üleüldse enam rahaga 
ja rahawäärtusega wõrrelda! 

Ja seda rikast õnnistust ei olegi nii wäga raske 
omandada! Sest päikesepaiste näol on ainult sooja, 
lahke südame wastusära, Mitte näol, waid südames 
peab päike tõusma: rõemus naeratus, mis üht nägu 
ilustab, on selle päikese üksainus kiir, mis südames 
särab. 

Selle kallihinnalise waranduse wõidame, kui iga 
inimese saatusest soojasüdamliselt osa wõtame, kellega 
elus kokku puutume, kui wälimife toore kaudu stfemu« 
sesse tungime ja igaühe wastu lahked, heatahtlikud 
oleme. Ainult meie oma kõige paremate omaduste 
edendamine teeb meid niisugusteks, et ka teiste headest 
külgedest aru saame ja lugu pidada oskame. Midagi 
ei ole nii hea ja ei tasu ennast nii hästi, kui wõim 
teist õnnelikuks ja rahulolewaks teha. 

Niisugused inimesed, kelle süda täis püikesepais-
tet, peletawad kurwameele, mure, hirmu ja lurbtufe 
kõikide südamest, kellega nad kokku puutuwad, metsa, 
nagu päike pimeduse ära peletab. Kui nad tuppa im* 
meste keskele astuwad, kui jutuajamine soikub ja iga-
üks igawust näib wndwat, siis muudawad nad oma 
ümbruse kui päike, mis pärast tormi paksudest pilwe-
dest läbi tungib. Igaüks omandab sisseastuja rõem-
fast südamest midagi rõemsat; keelepaelad pääsemad 
lahti, joikuw jutt hakkab jüll? käima ja õhus tundub 
jällegi õnne- ja rõemuingli tiibade lehwimift. 

Peale selle, mis sa ligimese juures head teed, ei 
ole midagi sinu elus, mis ennast nii hästi ära tasub, 
tui niisuguse päikesepaiste rawitsemine ametis, äris ja 
seltskonnas, kus sa wiibid. Ari tuleb sinu juurde, 
sina ei tarwitse teda otsida. Smu sõprust otsitakse. 
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Seltskond awab sulle oma uksed lahkeste. Rüemus 
meel kui looduseanne on nagu intresftkandew raha 
summa ja mõjub kõigi eluwaranduste peale kui 
magnet. 

Kui sa seda annet loomu poolest ei ole saanud, 
fiis pead ennast sundima ja wõidki ennast sundida 
tõigi inimeste juures kõige paremat nägema, nende 
hüid omadust otsima ja neist kinni pidama. Ara waata 
inimese wiletsa tuju peäle, mis ta enesest ise tei-
nud; waata tema peale nii, kudas Jumal ta loonud. 

R u S k i n ütleb: 
«Ära mõtle alati oma wigade peale; weel wähem 

mõtle teiste wigade peale. Igast inimesest, kes sulle 
wastu juhtllb, õisi head ja jõurikast. Pea neist oma-
dustest lugu, tunne nende üle rõemu, ja nii palju kui 
fee wõimalik on, püüa neid ka enese juures kaswatada. 
Viis pudenewad ftnu wead finu küljest iseenesest maha 
nagu kolletanud lehed sügisel puu peält." 

Kui kindla otsuse teed, et sa iial enam kellegi 
üle waenuliselt ei otsusta, ja kui sa ei midagi head 
wõi mitte kõige paremat külge tema juures ei näe, 
parem midagi näha ega midagi ütelda ei taha, siis 
toob see sinu elusse õtse imetaolise muudatuse. Va 
imestad, kui ruttu igalt poolt sulle rõem ja rahu 
wastu kõlab. 

Kui sa meelega lgast sündmusest ainult head külge 
näed, siis leiad warsti, et maailm sulle ainult wähe 
muret toob ja et see wähegi sinule ainult kasulik on. 

Sinu hapu nägu ja kibedad kõned langewad siis 
sinu pealt kui inetu näokate maha, mis sinu õiget, ter-
wet, õnnelikku «mina" kinni katsiwad, ja õnnistus, 
mis iial inimestele osals wõib saada, langeb finu 
peäle. 

Kui sa tohad elu, head, 
elama nii ilmas pead, 
et sa sest, mi l pole püsi, 
enam midagi ei lüsi. 
Kuigi mõni asi kadus, 



ole lahke, ole ladus, 
rinnast taota kõik tusk, 
südamesse roota ujf. 
Te ete teost lugu pea, 
kiida töile, mis on hea: 
tedagi sa üro wihka, 
ainult õnnelikkust ihka — 
siis su elu ilmawilus 
on ka õnnelik ja Uus! 

(L0PP.) 

fovitas Mnltt. 
Värise, sa magus kellatöla, 

üle wllikse, rahulise maa! 
Hingedes sa helise ja ela 
terwe rahutuma elu-a'a! 

Si is weel hoowab onnist rahu hingest, 
magust jõuluwalgust südamest, 
mis tui lapsu'ene emarüpes 
uinub, wabastatud waludcst! 










